
 

 

 

 

 

 

 
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Pampāļu pagasta  

bibliotēkas 2022.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Saldus novada Pampāļu pagasta bibliotēkā  25.01.2023 

 

 

 

 



2 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .......................................................................................... 5 

4. Personāls ............................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .......................................................................................... 6 

6. Krājums ................................................................................................................................................ 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ......................................................................................................... 8 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................................. 8 

9. Projekti ................................................................................................................................................ 9 

10. Publicitāte.......................................................................................................................................... 9 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................... 9 

12. Pielikumi ............................................................................................................................................ 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Kopsavilkums 

         2022 .gada darba prioritātes bija maksimāli nodrošināt bibliotēkas darbību 

jebkādos situācijas laikos. Slimību uzliesmojuma apstākļos izvērtēt katru lasītāja 

apmeklējumu un to nepieciešamību, ievērojot visus drošības pasākumus. 

 

         Bibliotēkas pakalpojumi ar nelielam izmainām bet kopumā tādi paši ka 

iepriekšējos gados (Sk. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība) 

 

                    Pārskata periodā jaunu projektu nav. 

                      Sākoties Krievijas –Ukrainas karam uz bibliotēkas darbību nav radīta ietekme, bet gada 

beigas Pampāļu pagastā ir iebraukušas trīs ukraiņu ģimenes. Bibliotēkā no savas puses piedāvā 

daudzpusīgu pakalpojumu klāstu. Pagaidām vēlme pēc bibliotēkas pakalpojumiem nav. 

                      No 2021.gada 1. novembra pagastu bibliotēkas kļuvušas par Saldus novada 

bibliotēkas struktūrvienībām. 2022. gada turpinām strādāt ka Saldus novada bibliotēkas 

struktūrvienība. Saldus novada bibliotēka, kura atbild par personālu, bibliotēkas darbību un 

profesionālajiem jautājumiem, un pagasta pārvaldes, kuru pārziņā ir saimnieciskie darbu 

jautājumi, ēkas uzturēšana un komunālie pakalpojumi. Bibliotēkas budžets ir divās daļās, 

lielāko daļu  Saldus novada bibliotēka, saimnieciska darbība pagasta pārvaldei. Šogad arī ir 

apvienotas pagastu pārvaldes , Pampāļu pagasta pārvalde apvienota  ar Zirņu pagasta 

pārvaldi., kāda būs sadarbība to redzēs tikai nākamo gadu. 

                      

                      
 

 

           

 
  

 

 

  



4 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

        Pampāļu bibliotēka ir kultūras un informācijas iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem 

nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē izstādes un kultūras pasākumus, attīsta un 

papildina kultūrvidi, sekmē mūžizglītības iespējas pagastā. 

        Pampāļu pagasta bibliotēka ir publiska bibliotēka kura atrodas pagasta bērnudārza telpās. 

Kopējā bibliotēkas platība 155 m2. 2022. gadā bibliotēka apkalpoja 155 lasītājus. Pampāļu 

pagasta pamatskola ir slēgta. Pagastā ir tikai bērnudārzs. Bērnudārzu apmeklē 12 bērni. 

Bibliotēkas uzdevums ir nostiprināt bibliotēkas lomu mūsdienu sabiedrībā, radot bibliotēkā 

vidi, kur katrs apmeklētājs var lietderīgi pavadīt savu laiku. Bibliotēka piedāvā grāmatas 

dažādām gaumēm, bezmaksas internetu, ir iespēja demonstrēt filmas nelielai auditorijai, 

spēles, ka arī katrs individuāli var izvēlēties sev nodarbi. 

Lietotāji ir dažāda vecuma skolēni, seniori, strādājošie, liela daļa no lasītājiem ir sievietes. 

Bibliotēkas apmeklētāji  ir arī no citiem novada pagastiem. 

            
 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

2022.gadā izdevumi, atalgojums un līdzekļi krājuma komplektēšanai ir mainīti. Nedaudz ir 

palielinājies atalgojums un  krājuma komplektēšanas izmaksas. 

Papildus bibliotēka sniedz maksas pakalpojumus skenēšana, kopēšana, laminēšana un 

dokumentu iesiešana ar spirāli, bet šie ieņēmumi tiek iemaksāti kopīgajā pagasta pārvaldes 

budžetā. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Kopā (EUR) 10915 11678 13988 

Pašvaldības finansējums 10915 11678 13988 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 6852 7041 8299 

Krājuma komplektēšana 1555 1380 2081 

 

Uzskatu ka finansiālais nodrošinājums bibliotēkai ir pietiekošs. 



5 

 

 
 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis 2022.gadā nav mainījies. Remontdarbi nav veikti, 

pamatlīdzekļi nav iegādāti. Bibliotēka ir nodrošināta ar visu nepieciešamo mūsdienīgo 

tehniku, kuru izmantojam gan bibliotēkas, gan apmeklētāju vajadzībām. Bibliotēkas datori  

apmeklētājiem ir 6 gadus veci.  Telpas nav piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

Bērnu stūrītī izmaiņas nav paredzētas jo to neatļauj pārējais bibliotēkas iekārtojums.  

Telpu remonti vai pārvietošana uz citām telpām nav paredzēti. 

  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 2 4 Teicams  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 1 Teicams  

Printeri  1 Teicams  

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 Teicams  

Skeneri 1  Teicams  

Laminētais  1  Teicams  

Spirāļotājs  1 Teicams  

Projektors  1 Teicams  

 
 

4. Personāls 
 

2022. gada bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi. Vadītājai  ir vidēja profesionālā 

izglītība  ka arī iegūta kvalifikācijas apliecība- bibliotekārs. Vadītāja saņēma atzinības rakstu 

par godprātīgu, aktīvu un profesionālu darbu. 

Savai tālākizglītībai ir izmantoti divu dienu kursi attālināti.  

 

  Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētāji Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 26.-27. 

oktobris 

MS Teams LNB Kataloģizācija un 

komplektēšana  

16 

 

Piedalījās 5 Saldus pilsētas bibliotēkas organizētos semināros. Bibliotēkas vadītāja piedalījās 

citu organizāciju rīkotajās apmācībās, kurās netika izsniegti sertifikāti. 

Katru gadu darbiniece bibliotēkas budžetā plāno finansējumu profesionāliem  kursiem un tos 

arī apmeklē pēc izvēles un iedzīvotāju interesēm. 
 



6 

 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2020 

 

2021 

 

2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 173 150 155 +3.3%;  

t. sk. bērni 38 41 44 +7.3%:  

Fiziskais apmeklējums 1724 919 1002  +9.0%; - 

t. sk. bērni 327 134 222   +65.6%; - 

Virtuālais apmeklējums 38 27    0.0%;  

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
  

 
 

Izsniegums kopā 3032 2387 2545   +6.6%;  

t. sk. grāmatas 1852 1331 1481  +11.2%;  

t. sk. periodiskie izdevumi 1171 1052 1127   +7.1% ;  

t. sk. bērniem 322 232 237  +2.1% ;  

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
33.3% 30.8% 

 

28% 
  +0.5% ;  

Iedzīvotāju skaits 560 554 558  +0.7% ;  

 

 

 

Pampāļu pagasta bibliotēkā ciparu starpība ir gan mīnusi un plusi. Šogad skaitļu 

salīdzinājuma ir vairāk bet plusi.  Tā pat ka iepriekšējos gados, turpinu  piegādāt  grāmatas uz 

mājām.  

Bibliotēkas pakalpojumi ir labi. Uzskatu, ka bibliotēka ir nodrošināta ar visu nepieciešamo, kas 

vajadzīgs apmeklētājiem. Izmanto no piedāvājuma visu. Dokumentu printēšanu, kopēšanu 

izmanto pēc vajadzības, jo tas tomēr ir maksas pakalpojums. Ir pieejams plašs grāmatu un citu 

izdevumu klāsts. Ir pieejams bezvadu internets. 

Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar pirmsskolas izglītības iestādi. Cenšos iesaistīt mazos bibliotēkas 

dzīvē, piedāvājot viņiem dažādus zīmēšanas konkursiņus. Viens no tiem ir Lieldienu zīmēšanas 

konkurss. ( Pielikums Nr. 1) Ir pieejama apmeklētāju konsultēšana un elektronisko resursu 

izmantošanā, tiek sniegtas arī dažādas citas uzziņas. 

Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem.  

Katru gadu bibliotēka sadarbība ar kultūras darbinieci organizē Dzejas dienas pasākumu. Šogad 

kopā organizējam pasākumu “Dzeja dzīvo” ar vietējiem māksliniekiem (dzejniece) Birutu 

Ermansoni un mūziķi Andri Akermani. (Pielikums Nr.2)  Piedāvājam dažādas izstādes. 

(Pielikums Nr.3)  
Tiek sniegta palīdzība lauku bloku karšu elektroniskajā aizpildīšanā kā arī individuālas 

konsultācijas darbā ar VID EDS. 2022.gada pēc lasītāja lūguma izbraucu uz lasītāja dzīves vietu 

lai palīdzētu ar aparatūras nodrošinājumu attālinātu tiesas sēdi. (Pielikums Nr.4) 

Bibliotēkas lietotājiem piedāvā bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika www.letonika.lv un 

Lursoft laikrakstu bibliotēka http://lursoft.lv/.  

Pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija par pašvaldības un valsts 

institūciju pakalpojumiem. Bibliotekāre palīdz lietotājiem darbā ar portālu  https://latvija.lv/ 

Bibliotēka visus lietotāju apkalpošanas procesus veic BIS ALISE,  2022.gadā attālinātas 

pieejas dati (lietotājvārds un parole) darbam katalogā izsniegti 3 lietotājiem, skaits nemainās 

jo vairāk paļaujas uz bibliotekāru.  

Starpbibliotēku abonements (SBA) sniedz iespēju bibliotēkas lietotājiem pasūtīt grāmatas, 

kuras nav pieejamas konkrētajā bibliotēkas krājumā. Pampāļu bibliotēkai ir ļoti laba sadarbība 

ar kaimiņu bibliotēkām, visvairāk grāmatu ir saņemts no Kursīšu pagasta bibliotēkas.  

http://lursoft.lv/


7 

 

 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
72 77 42 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
12 10 2 

 

SBA literatūru labprāt izmanto. Vairāk tiek pieprasīta ārzemju daiļliteratūra. Nozaru literatūra 

tiek piegādāta pēc studentu un citu interešu grupu pieprasījuma. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa aptauja par bibliotēkas darba kvalitāti, nav veikta. Strādāju tā lai, 

ik viens apmeklētājs būtu apmierināts gan ar bibliotekāres darbu, gan ar piedāvājumu. 

 

6. Krājums 
 

Pampāļu bibliotēkas krājumu attīstības un komplektēšanas pamatuzdevumi ir saskaņoti  

ar Bibliotēku likumu, likumu par pašvaldībām, citiem Latvijas Republikas likumiem, MK 

noteikumiem. 

Fonds tiek komplektēts katru ceturksni. Papildinām nozaru un izziņu fondu. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1555 1380 

 

2100 

t. sk. pašvaldības finansējums    

grāmatām 1020 901 1500 

t. sk. bērnu grāmatām 174.05 231  

periodiskajiem izdevumiem 535 479 600 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.7 2.7 

 

2.7 

 

2022.gadā. inventarizācija nav veikta. 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

 Jaunieguvumi 560 535 534 

Grāmatas 146 130 153 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 50  58 

t. sk. bērniem 13 30 32 

Izslēgtie dokumenti 836 903 662 

Krājuma kopskaits 8808 8440 8312 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.32 0.3 0.3 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0.65 0.65 0.70 

 

Krājuma rādītāji ir pietiekami uz esošo iedzīvotāju skaitu. Jaunieguvumi grāmatas 153 

eksemplāri, no kuriem 32 eksemplāri bērniem. Periodiskie izdevumi ir 381 eksemplāri. 

 Grāmatas iepirktas no SIA “Virja LK” izbraukuma tirdzniecībā.  

Laikraksti un žurnāli abonēti a/s “Latvijas Pasts”, izmantojot akcijas piedāvājumu “Laimīga 

nedēļā”, tādēļ varēja pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk. 



8 

 

Līdzekļi preses abonēšanai ir pietiekami un piedāvājums ir visām lietotāju grupām. Par 

pašvaldības līdzekļiem 2022.gadam abonēti 16 nosaukumu preses izdevumi. 

2022.gadā veikta iespieddarbu norakstīšana no krājuma - norakstītas 662 vienības (t.sk. 184 

grāmatas, 478 seriālizdevumi). Norakstīšanas iemesli – dubletes, novecojušas pēc satura, 

lasītāju nolietotas, īslaicīgas glabāšanas termiņš. Norakstītie iespieddarbi tiek uzglabāti līdz 

brīdim kad tiks nodoti iznīcināšanai – makulatūrā. Norakstītie žurnāli tiek piedāvāti 

apmeklētājiem.  

Bibliotēkas apmeklētāji ir informēti par datu bāzēm un to izmantošanu, bet lielu interesi par 

šīm datu bāzēm bibliotēkas apmeklētāji neizrāda. Vairāk ar šīm datu bāzēm darbojas bibliotēkas 

darbinieks.  

Izmantojot datu bāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un Letonika, bibliotēka lasītājus 

iesaistījusi ESIP un citu konkursu atbilžu meklēšanā.  

Katru gadu tiek apzināti bibliotēkas parādnieki. Tiem, kuri ir norādījuši savu e-pasta adresi 

reģistrējoties bibliotēkā, regulāri katru mēnesi tiek nosūtīts atgādinājums par laikā nenodotajām 

grāmatām. Savukārt, tiem parādniekiem, kuriem e-pasta adreses nav norādītas, tos vairākas 

reizes gadā apzina apzvanot-, vai sūtot SMS atgādinājumus. Rezultāti ir jo pēc Alises datiem 

bibliotēkā ir tikai divi ilgstošie parādnieki no 2020.g. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
2022. gadā bibliotēkas lietotāji bērni un jaunieši līdz 18 gadiem tikai 44.  

2022.gadā krājums papildināts ar 32 bērnu un jauniešu domātām grāmatām. Bērniem  pieejams 

žurnāls Pūcīte un Ilustrēta junioriem 

Darbam ar bērniem materiāli tehniskais stāvoklis ir ļoti labs atliek tik izmantot. Bērniem ir 

datori, ko var izmantot mācībām un izklaidei, ir projektors ar ekrānu, kur varam demonstrēt pēc 

izvēles gan filmas, gan arī prezentācijas un dažādus pamācošus materiālus.  

Skolu likvidēšanas dēļ darbs ir apgrūtinošs, tieši organizēt kuplāku bērnu skaitu kādam 

pasākumam, bet sadarbībā tas tomēr izdodas. ( Pielikums Nr. 1) Lai vairāk piesaistītu bērnus 

pasākumiem, darbs tiek organizēts sadarbojoties ar PII Pumpuriņi( tagad “Punktiņi”) kultūras 

namu. Kopā ar kultūras nama vadītāju tiek organizēti un svinēti “Meteņi”, Lieldienu pasākumi, 

Līgo svētki. Aprīlī sadarbība ar kultūras darba organizatori beidzas, tāpēc ka mainījās 

darbinieks.  Bērnudārzs izmanto bibliotēku multfilmu skatīšanai.  

Bērnu radošajām izpausmēm piedāvājam krāsojamās lapas un dažādi citi materiāli. Labprāt 

piedalās jauno grāmatu popularizēšana.  Bibliotēkā ir pieejamas spēlēs. (Pielikums Nr. 5)  

8. Novadpētniecība 
 

Turpinās darbs pie tematisko mapju papildināšanas ar rakstu kopijām no periodiskiem 

izdevumiem. Visas 14 mapes tiek glabātas bibliotēkā.  Mapju komplektēšana ietilpst šādos 

veidos: 

 Pampāļu pagasta dzīve 

 Kultūras dzīve Pampāļos 

 Izglītība Pampāļos u.c. 

Šo materiālu digitalizācija nav nepieciešama, jo materiāli tiek kopēti no laikrakstiem 

(Saldus Zeme, Latvijas Avīze un citi laikraksti) šie laikraksti ir pieejami elektroniski. Tuvākajā 

laikā izmaiņas novadpētniecībā netiek paredzētas. Ar novadpētniecības materiāliem var 

iepazīties bibliotēkā. Šogad bibliotēka palīdzēja ar saviem materiāliem par Pampāļu vēsturi  

studentei, kura izvēlējas tēmu savām darbam ”Pampāļu vēsture” 

 



9 

 

 
 
 
9. Projekti 
 

2022.gadā projektu nav. 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas lasītāji,  Pampāļu  pagasta un Saldus novada iedzīvotāji tiek informēti ar 

vietējo informatīvo izdevumu “Saldus Novada Vēstis”, izdevums ir pieejams bibliotēkā un 

kultūras namā. https://www.facebook.com/Pamp%C4%81%C4%BCu-pagasta-

p%C4%81rvalde-228228814328591  kā arī laikrakstā “Saldus Zeme”. Tiek izmantots 

ziņojumu dēlis, kurš atrodas Pampāļu centrā. Sava facebook lapa Pampāļu bibliotēkai nav un 

uzskaite netiek veikta. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Pampāļu pagasta bibliotēkai sadarbība ar kultūras namu 2022.gada ir tikai daļēja, līdz 

aprīlim.  Novadu  apvienošanas procesā izveidojas tāda situācija ka uz diviem pagastiem ir tikai 

viens kultūras darbinieks tāpēc aizņemtības dēl sadarbība nav. Sadarbība pēc vajadzības ir ar 

PII Pumpuriņš (tagad “Punktiņi”) biedrību “Labdomas” Saldus novada bibliotēku, kā arī citām 

bibliotēkām. Labs sadarbības partneris ir pasta darbiniece kura palīdz ar SBA apmaiņas 

literatūru un izstādēm (pārsvarā no Kursīšu bibliotēkas uz  Pampāļu bibliotēku. Pampāļu 

bibliotēkai ir laba sadarbība ar Jāņa Rozentāla mākslinieku grupu, izmantojot grupas darbus 

bibliotēkas izstādēs, un Jāņa Rozentāla Saldus mākslas un vēstures muzeju- izmantoju ceļojošas 

izstādes, ka arī Saldus fotogrāfiem.  

12. Pielikumi 
 

Pielikums Nr. 1 

 

Bērnu zīmējumi                       Balviņas     

Dzejas dienas pasākums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Pielikums Nr.2 

Pasākumi 

 

 

Dzejas diena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Tas bija toreiz” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

Pielikums Nr.3 

 

Izstādes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr. 4 

 

 

Attālinātas tiesas sēdes nodrošināšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

PielikumsNr.5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amats                                                       Pampāļu pagasta bibliotēkas vadītāja                                                            

Vārds, uzvārds*                                           Marija Sukute 

 

 

*Šis dokuments ir parakstīts  ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


